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Inledning 
Bakgrund 

Fullmäktige ska behandla minst en delårsrapport per år. I samband med fullmäktiges 

behandling av delårsrapporten ska även revisorerna bedöma resultatet i 

delårsrapporten. Denna granskning utgör underlag för det utlåtande som revisorerna 

ska lämna till fullmäktige. 

Delårsrapporten ska omfatta en period av minst hälften och högst två tredjedelar av 

räkenskapsåret och den ska innehålla en översiktlig redogörelse för utvecklingen av 

kommunens verksamhet och resultat sedan föregående räkenskapsårs utgång. 

Revisionsobjekt är styrelsen som är ansvarig för delårsrapportens upprättande. Vårt 

ansvar är att granska delårsrapporten utifrån god sed. 

Syfte och Revisionsfrågor 

Granskningen ska besvara följande revisionsfrågor: 

● Har delårsrapporten upprättats enligt lagens krav och god redovisningssed? 

● Är resultaten i delårsrapporten förenliga med de av fullmäktige fastställda målen för 

god ekonomisk hushållning, d.v.s. finns förutsättningar att målen kommer att 

uppnås? 

 

Avgränsning och Metod 

Granskningen av delårsrapporten omfattar: 

● Översiktlig granskning av den finansiella delen av delårsrapporten per 2020-08-31, 

● Förvaltningsberättelsens innehåll, 

● Hur kommunen redovisar hur väl det prognostiserade resultatet är förenligt med 

målen för god ekonomisk hushållning (finansiella och verksamhetsmässiga mål). 

Granskningen utgår från Vägledning 4, Granskning av delårsrapport, utgiven av 

Sveriges kommunala yrkesrevisorer (SKYREV). Granskningen sker genom analytisk 

granskning och intervjuer med nyckelpersoner som är ansvariga för delårsrapportens 

upprättande. 

En översiktlig granskning har en annan inriktning och en betydligt mindre omfattning 

jämfört med den inriktning och omfattning som en revision enligt ISA och god 

revisionssed i övrigt har. Detta PM är skrivet i avvikelseform och omfattar våra mest 

väsentliga iakttagelser och bedömningar. 

Den granskade delårsrapporten fastställdes av kommunstyrelsen 2020-10-13 och 

kommunfullmäktige behandlar delårsrapporten 2020-10-27.  

Denna rapports innehåll har sakgranskats av ekonomichef, redovisningschef, 

budgetansvarig och utvecklingsledare.   
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Iakttagelser och bedömningar 
 

Lagens krav och god redovisningssed 

Iakttagelser 

Den upprättade delårsrapporten omfattar perioden januari – augusti år 2020. Styrelsen 

har överlämnat rapporten inom lagstadgad tid till fullmäktige. 

Per 31 augusti 2020 redovisas ett resultat på 106,4 mnkr (56,7 mnkr). Periodens utfall 

är 49,7 mnkr högre jämfört med motsvarande period föregående år. Det förbättrade 

resultatet förklaras av att skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning har ökat 

mer (82,1 mnkr, 4,8%) än verksamhetens nettokostnader (30 mnkr, 1,8%)1. 

Helårsprognosen för kommunen visar på ett positivt resultat för år 2020 med 56,9 mnkr, 

vilket är 24 mnkr över budget. 

Falkenbergs kommun prognostiserar att balanskravsresultatet kommer att uppfyllas för 

år 2020, om 56,2 mnkr. Kommunen prognostiserar att reservera medel till RUR om 28,8 

mnkr. Kommunen har inga negativa balanskravsresultat från tidigare år att återställa.  

Utifrån vår översiktliga granskning gör vi bedömningen att delårsrapporten innehåller de 

obligatoriska uppgifterna som en förkortad förvaltningsberättelse ska innehålla enligt 

RKR R 17, såsom:  

• Information om händelser av väsentlig betydelse som inträffat under eller efter 

delårsperiodens slut, men innan delårsrapporten upprättats.  

• Upplysningar om kommunens förväntade utveckling avseende ekonomi och 

verksamhet utifrån god ekonomisk hushållning.  

• En redovisning av hur helårsprognosen förhåller sig till den budget som 

fastställts för den löpande verksamheten görs. 

• En bedömning av balanskravsresultatet utifrån helårsprognosen.  

Delårsrapporten innehåller resultat- och balansräkning samt de noter som krävs enligt 

RKR R17. Räkenskaperna omfattar periodens utfall samt jämförelsetal i enlighet med 

lag och god sed.  

Nämnderna redovisar en positiv budgetavvikelse (före justeringar) för perioden på 5,1 

mnkr och prognostiserar totalt sett en negativ budgetavvikelse på 40,7 mnkr (före 

justeringar). Flertal nämnder prognostiserar en försämrad budgetavvikelse under de 

sista fyra månaderna år 2020. Socialnämnden inklusive försörjningsstöd prognostiserar 

en negativ avvikelse på 47,7 mnkr. Avvikelsen beror främst på ökade externa 

placeringar och ökade timmar inom personlig assistans.  

Vid granskningen av delårsbokslutet har följande väsentliga avvikelser noterats: 

 
1 Förändringen i verksamhetens nettokostnader uppgick till, 91,7 mnkr eller 5,84 % mellan 
augusti 2019 och augusti 2018.  
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• Kommunen avviker gällande god redovisningssed avseende periodisering av 

statsbidraget för tillfälligt stöd för att hantera den rådande flyktingsituationen 

2015. Periodiseringen innebär att kortfristiga skulder är för högt redovisade med 

6,4 mnkr (9,6 mnkr).  

• Falkenbergs kommun gör bedömningen att schablonersättningen (2010:1122) 

för introduktion och etablering av nyanlända ska gälla under en längre tid än 

avsatt. Falkenbergs kommun har under ett antal år bokfört ersättningarna som 

en kortfristig skuld i balansräkningen och intäktsför bidragen efter att beslutade 

aktiviteter är genomförda. Enligt rekommendation 18 samt R2 och information 

om redovisning av statsbidrag från Rådet för Kommunal Redovisning (RKR) ska 

schablonersättningen redovisas som intäkt samma år som utbetalning sker. Vid 

årsbokslutet uppgick den post i balansräkningen till 46,7 men även andra 

ersättningar från Migrationsverket har bokats upp som en kortfristig skuld på 3,8 

mnkr, som har periodiserats från tidigare år.  Vid vår granskning av 

delårsbokslutet har det identifierats att 37,9 mnkr finns uppbokat på balansen, 

dock har vi uppmärksammat flertalet uppbokningar som gjorts ute på 

förvaltningarna och avser ersättningar från Migrationsverket. Det är en stor 

osäkerhet i balansräkningen kring den totala uppbokningen, då vi inte erhållit ett 

samlat underlag för att kunna bedöma det.    

• Vid årsbokslutet år 2019 identifierades att antal statsbidrag uppbokade som 

kortfristig skuld som vi inte bedömer är balansgilla. Anledningen är att det är 

bidrag som erhållits för flera år sedan och som har återredovisats till 

bidragsgivaren och/eller att de utifrån granskade underlag inte är föremål för 

återbetalning. Villkoren för bidragen har uppfyllts och ska då enligt 

rekommendation 18 samt R2 och information om redovisning av statsbidrag från 

Rådet för Kommunal Redovisning (RKR) intäktsföras. Vid delårsbokslutet 

kvarstår vår notering avseende genom vår översiktliga granskning, exempelvis 

bidrag erhållna år 2018.  

• Vi har även i vår granskning identifierat mindre belopp som bokats upp i 

balansen och avser oförutsedda kostnader.  

• Enligt rekommendation materiella anläggningstillgångar (R 4) ska avskrivning 

ske löpande så snart anläggningen tas i bruk. Kommunen avviker från principen 

då aktivering av anläggningstillgångar görs en gång om året och inte i samband 

med att de tas i bruk.  

Vid årsbokslutet visade granskningen att det finns pågående projekt redovisade, 

som antingen borde ha aktiverats som en anläggningstillgång eller 

kostnadsförts. Tillämpad redovisning innebär att avskrivningskostnader skjuts på 

framtiden. I delårsbokslutet är posten oförändrade och det finns totalt bokfört 

301,3 mnkr som pågående projekt. Vi rekommenderar att kommunen se över 

posten till årsbokslutet år 2020. 

• Det finns muddringskostnader 4,1 mnkr (2,6 mnkr), kostnader för förstudie inför 

sanering i Ätran 3,4 mnkr (3,4 mnkr) samt saneringskostnader för kvarteret 

Krispeln 1,2 mnkr (1,8 mnkr) som redovisade som en avsättning i 

balansräkningen. Förfarandet är inte i enlighet med R 9 avsättningar och 



 
 

5 

ansvarsförbindelser, där det anges att reservering för utgifter som krävs för den 

framtida verksamheten inte får redovisas i balansräkningen.  

• Utredning och korrigering av exploateringsredovisning i enlighet med god 

redovisningssed sker under år 2020, vilket gör att vi inte kan bedöma dess 

tillförlitlighet i delårsbokslutet 2020.  

• Årets löneöversyn är inte klart för samtliga fackförbund, avtalen är försenade på 

grund av Corona epidemin. Ingen uppbokning av lönerevisionen för dessa avtal 

har gjorts i delåret men är beaktade i prognosen.  

Extra bidrag i samband med Covid-19 

• Kommunen har periodiserat de extra tillskotten som beslutade av riksdagen 

under den rådande pandemin. Det bidrag som utbetalades i februari har 

periodiserats med 1/12 och de som utbetalades i juni med 1/7 per månad. Totalt 

82,2 mnkr för år 2020.  

• Återsökning avseende kompensation för merkostnader inom hälso- och 

sjukvården till Socialstyrelsen har gjort om cirka 9 mnkr för delåret. Beloppet är 

inte periodiserat i delåret och finns inte upptagen som en prognostiserad intäkt.  

• Kompensation för sjuklönekostnader under perioden april till juli har erhållits om 

totalt 12 mnkr.  

Bedömning 

Avvikelser mot lag och god redovisningssed har påträffats avseende redovisning av 

schablonersättningar, statsbidrag från Migrationsverket, kortfristiga skulder samt 

avsättningar. Den samlade beloppsmässiga storleken på identifierade avvikelser kan 

inte bedömas fullt ut då uppgift om detta saknas i delårsredovisningen. Vi bedömer 

därav att det kan finnas en osäkerhet huruvida redovisat resultat ger en rättvisande bild 

av delåret 2020. Avvikelserna från god sed har noterats även tidigare år varför vi 

uppmanar kommunstyrelsen att framgent anpassa redovisning i enlighet med god 

redovisningssed.  

Bedömningen i delårsrapporten är att balanskravet kommer att uppfyllas för år 2020. 
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God ekonomisk hushållning 

Kommunfullmäktige har i budget 2020 fastställt ett antal finansiella mål och 

verksamhetsmål. Falkenbergs kommun beslutade under år 2019 om vision och en ny 

politisk viljeinriktning med tre kommunövergripande mål för perioden 2019–2022. 

Inför år 2020 har en ny styrmodell antagits av kommunfullmäktige för att tydligare säkra 

kommunens kvalitet och ekonomi i enlighet med de politiska beslut som fattas. Centrala 

inslag i den nya styrmodellen är ett mål-, resultat- och tillitsorienterat förhållningsätt. 

Iakttagelser 

Mål 

I delårsrapporten görs en avstämning mot årsprognosen avseende kommunens 

ekonomiska mål för en god ekonomisk hushållning som fastställts i budget 2020.  

 

 

 

 

Av redovisningen framgår att samtliga två mål har uppfyllts för delåret. Vidare bedöms 

att ett mål, resultatmålet, förväntas att uppnås till årets slut. För det andra målet, 

soliditetsmålet, lämnas ingen bedömning på helårsbasis. 

Mål för verksamheten 

I delårsrapporten görs en uppföljning av samtliga mål som fullmäktige fastställt för 

verksamheten ”Ett föredöme inom hållbarhet”, ”Välfärd med god kvalitet” och 

”Västsveriges starkaste näringsliv”. Som framgår i tabellen nedan är det en stor del av 

målindikatorerna som inte bedöms och samtliga mål bedöms som delvis uppfyllda.  

 

 

 

 

Vi noterar att utvärderingen av måluppfyllelse i delårsrapporten sker utifrån resultatet 

per augusti samtidigt som det saknas utfall på flera målindikatorer som är kopplade till 

målen. Vi anser även att det är oklart om kommunstyrelsens bedömning av 

måluppfyllelse inkluderar en bedömning av förväntad måluppfyllelse till årets slut. Till 

kommande delårsbokslut bör kommunstyrelsen tydliggöra förväntad måluppfyllelse på 

helårsbasis.  

 

Mål fastställt av fullmäktige i 
budget 2020 

Prognos 2020 Prognostiserad 
måluppfyllelse 

Resultatet ska uppgå till minst 2 % 
av skatteintäkter och generella 
statsbidrag 

2,1 % Bedöms uppfyllas  

Soliditeten ska uppgå till 30 %  31 % (delåret)  Lämnas inte 

Mål Bedömning Andel 
grönt 

Andel 
gult 

Andel 
rött 

Andel ej 
bedömning 

Hållbarhet Delvis uppfyllt  14,3% 14,3% 71,4% 

Välfärd Delvis uppfyllt  14,3% 14,3% 71,4% 

Näringsliv Delvis uppfyllt 25,0%  25,0% 50,0% 
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En samlad bedömning om god ekonomisk hushållning lämnas inte på helårsbasis.  

Bedömning 

Grundat på vår översiktliga granskning av delårsrapporten är det prognostiserade 

resultatet delvis förenligt med de finansiella mål som fullmäktige fastställt, ett av de 

finansiella målen bedöms uppfyllas.  

Vi kan inte bedöma, utifrån delårsrapportens återrapportering, att verksamhetens 

prognostiserade utfall är förenliga eller ej med de av fullmäktige fastställda målen i 

budget 2020. Detta då ingen helårsprognos lämnas samt att en stor andel av 

indikatorerna inte bedöms eller följs upp.  

Vi rekommenderar att kommunstyrelsen säkerställer att samtliga mål bedöms och 

utvärderas i delårsrapporten, vidare att åtgärder vidtas i verksamheten och realiseras 

gällande de mål som inte bedöms uppfyllas. Vidare ska en bedömning av 

måluppfyllelsen göras på helårsbasis, vi rekommenderar kommunstyrelsen att tillse att 

så görs i delårsbokslutet.  
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2020-10-15 
 
 
 
 
Fredrik Carlsson  

  
 
 
 
 
Rebecca Lindström 

Uppdragsledare  Granskningsansvarig 

  
 
 
 
 
Mats Åkerlund 

 Kvalitetsansvarig  

 

 

 

Denna rapport har upprättats av Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB (org nr 556029-6740) (PwC) på uppdrag 
av Falkenbergs kommun enligt de villkor och under de förutsättningar som framgår av projektplanen PwC 
ansvarar inte utan särskilt åtagande, gentemot annan som tar del av och förlitar sig på hela eller delar av denna 
rapport.  

 


